⁴³ Joan. xvii, 3. ⁴⁴ Psal. XLV, 11. ⁴⁵ Rom. II, 8, 30. ⁴⁶ Isa. L, 11. ⁴⁷ Psal. CII, 2, 3. ⁴⁸ Isa. V, 21.

(65) Ita mss. plerique, editi et Rabanus. MSS. vero quidam, « per hanc observantiam, illam, quæ ex resurrectione est, consequi, » etc.

(64) « Secundum. » Deest in mss. Regio num. 1659.

(65) Editi, « credunt, vel querunt gloriam. » MSS. omnes omittunt, « credunt, vel. »

(66) Ita Genebrardus. Sed cæteri editi et mss. nostri omnes, « per quos. »

(67) Ms. Regius num. 1659, « quod Spiritus loqui-

A cusativo protulisset, si id ad redditis Dei personam referre voluisse. Quod et in aliis Scripturæ locis similiter intelligitur designari, sicut in primo libro Regnorum, ubi dicit Dominus: « Glorificantes me glorificabo, spernentes me spernentur⁴³. » In quo evidenter ostenditur dicere Dominus eos qui glorificandi sunt, per se glorificandos; de his vero qui spernendi sunt, non retulisse ad se, sed absolute dixisse, quia spernentur. Si enim ut bona per semetipsum præstat, ita et mala per semetipsum retribueret Deus, consequens erat, ut quo modo dixit, « Glorificantes me glorificabo, » ita diceret: Et spernentes me spernam. Sed et in alio loco per prophetam simile quid videtur ostendi in eo, quod hi qui cunt in igne: (68), non a Deo, sed a semetipsum eum inveniant accensum, sicut dicit Isaïas: « Ite in lumine ignis vestri, et flamma (69) quam accendistis⁴⁴. » Et ut adhuc planior horum fiat dissertatio, addentur etiam hæc: Si quis contra præceptum medici sumptis malorum ciborum succis, et corporis turbata temperie, vel febres vel quoslibet hujuscemodi incurrit morbos, certum est quod non per medicum, sed per intemperantiam suam pestem languoris acceperit; si vero medici præcepta custodiens in sospitate perduret, utique per medicum dicetur habere gratiam sanitatis. Hoc ergo modo consequenter videbitur Deus ipse per se reddere unicuique secundum opera sua, quæ bona sunt: mala autem venire intelligentur non a Deo, sed ex pessimis intemperantiae succis, et cruda pravitate gestorum. Verum et hoc ipsum quod dixit: « Qui ex contentione diffidunt quidem veritati, obtemperant autem iniquitati, » indiscutsum non omissimus. In his enim singulis languores quidam animæ ab Apostolo designantur, quorum medelam nullus inveniet, nisi prius morborum cognoverit causas. Et ideo in divinis Scripturis ægritudines animæ numerantur et remedia describuntur, ut hi qui se apostolicis subdiderint disciplinis (70), ex his quæ scripta sunt agnitis languoribus suis, curati possint dicere: « Lauda, anima mea, Dominum, qui sanat omnes languores tuos⁴⁵. » Unus ergo ex cæteris animæ languor, et quidem pessimus, contentio esse intelligenda est, per quam omne opus pravum geritur. Per hanc hæreses nascentur, per hanc schismata, et omnia scandala in Ecclesiis generantur, dum hi qui apud semetipsos prudentes sunt, et in conspectu suo sapientes⁴⁶, quidquid libuerit pro lege defendant: et inde fit ut diffidatur